Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super quarto libro Sententiarum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Venedig], 24. Juni 1481

[Distinctiones XXXVI-XL]

[urn:nbn:de:bsz:31-305514](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-305514)

ei reddere: et ad eum redire si furtim reuocata: nisi de licentia eius votum continentem emiserit. ¶ Ad iij. od. q. pp adulteriu qd vir pns innoces post ot uortiu mittit: fm rigore iuris no debz cogi ad recipiendu vxore adultera: pus tame fm equitatem iuris iudex ex officio suo debet eum cogere ut caueat piculo anie eius et scandalo alioz: q.uis vxoz no possit reconciliatione petere. ¶ Ad. v. od. q. si adulteriu viri sit occultu p hoc no aufert ius excipiendi h acculatione viri vxoz adultere: quis de sit sibi pbatio: et ideo peccat vir diuortiu petens et si post sniam de diuortio vxoz petat debitum vl reconciliatione vir tenet ad vtruz. ¶ Patronus e turpitudinis qui celat et. ¶ Prover. xvij. fidelis est qui celat crimē amici. Et od. q. hoc intelligitur qn celatio no est in iudiciu correctois: als celans pio ciniu turpitudini pstat. ¶ Solet qri an valeat et. Sciendum q. plura sunt crimina que pp sui enormitatem impediunt mrimoniū contra bendum. Primum est incestus. Scdm vxoricidium. Tertium rapina aliene sponse. Quartum quando aliqs insidiando mrimonio filium ppiu d sacro fonte suscepit. Quintum q. interfecit presbyteru. Sextum qn aliqs pagit pnam solennē: no tū pp hoc crimina interim mrimoniū hctum. Sed tū sunt quedam crimina que dirimunt mrimoniū hctum. Unum est qn aliquis cum aliqua iugata concubuit: et ex hoc machinat in morte viri cum effectu. tunc enim ad inuicem contrahere non debent: et si hperint sepantur. Scdm est qn prestat fidem adultere q. ducet eam vxorem: sed hoc intelligendum est qn tam adulter q. adultera sciebat impedimentum: als mrimoniū n dirimeret postq. tractum esset. Tertium est quando contrahit cū ea de facto. primum enim mrimoniū facit q. no stat scdm. vnde si pmū non fuisset vxz mrimoniū scdm stare. Sciendum etiam: q. in casu secundo et tertio. s. fide data de mrimonio contrahendo: et mrimonio contracto per verba de presenti de fco nisi fuerit ibi pollutio carnalis: n pp hoc dirimit matrimonium sequēs post mortem viri de nouo contractum.

Distinctio. XXXVI.

Anc de cōdi

tione videamus et. Postq. de terminauit mag. de impotentia cocundi p quā impedit actus mrimoniū ne d facto oino fieri possit: hic determinat de ipedi mento pditionis seruilis: p quā impedit actus mrimoniū ne libere fiat. Et diuidit in pres duas. In pma determinat de pditione seruilis. in scda epilogat ptiuans precedentia ad sequētia: ibi Duo illa ex ecuti sumus et. Prima in duas. In pma determinat de impedimento pditionis seruilis. in scda de impedimento ex defectu etatis: q. talis non differt

a seruo q. dia sub tuto:ibus est. Sal. iij. ibi Dic et sciendum q. pueri et. Prima in duas. In pma d terminat de seruitute que pcedit mrimoniū. in se cunda de seruitute q. mrimonio supinducit: ibi Al lud etia notandū est et. Prima in duas. In pma determinat de seruitute mrimoniū pcedente que est ex altera tm parte hctentium. in scda de illa q. est ex vtraq. parte: ibi Queritur si seru' vni' et.

Hic querunt quoz. ¶ Primo vtrū cōdi tio seruitutis mrimoniū ipediat. ¶ Se cundo vtrū possit seruus sine pnsu oñi mrimoniū contrahere. ¶ Tertio de seruitute q. supuenit mrimonio. ¶ Quarto vtrū ples scqur matrem. ¶ Quinto de defecto etatis virum im pediat matrimonium.

Hic primum sic pro

cedit: videt q. pditio seruitutis no impe diat mrimoniū. nihil eni impedit mrimoniū nisi qd habet aliquā hrietatē ad ipm. sed seruitus no habet aliquā hrietatē ad mrimoniū: als in ser uos non possent esse iugia. q. seruitus no impedit mrimoniū. ¶ Illud qd est ptra naturā non po test impedire illud qd est fm naturā. sed seruitus est ptra nām: q. sicut dicit Grego. Lōtra nām est hoiez homini velle dñari. qd etia pz ex hoc q. hōi dictū est ut presit piscibus maris et. no aut ut pre sit homini. q. non pōt impedire mrimoniū qd est naturale. ¶ Si impedit mrimoniū: aut hoc est de iure nālī: aut de iure positiuo: non de iure nālī: q. fm ius naturale oēs homines sūt eqles: ut Gre go. dicit: et in pncipio digestoz dī: q. seruitus no ē de iure nālī. positiuū etia ius descendit a naturali ut Tullius dicit. q. fm nullū ius seruitus mrimo niū impedire pōt. ¶ Illud qd ipedit matrimo niū equaliter impedit: siue sciat siue ignoret. ut pz de p sanguinitate. sed seruitus vni' cognita ab alte ro no impedit mrimoniū. q. seruitus q. tum in se ē no hz q. ipediat mrimoniū: et ita n debet poni p se mrimoniū ipedimentū ab alijs distinctū. ¶ Sic puenit eē errore circa seruitutē: ut putet liber qui est seruus: ita pōt eē error de libertate: ut putetur seruus q. est liber. sed libertas no ponit mrimoniū impedimentū. q. nec seruitus deberet poni. ¶ Si magis facit grauē societate mrimoniū et plus impe dit bonū plus morbus lepre q. seruitus. sed lepra no ponit ipedimentū mrimoniū. q. nec seruitus oz poni. ¶ Sed ptra est qd decre. dicit de iugio ser uoz: q. erro: pditionis ipedit hctendū mrimoniū et dirimit hctum. ¶ Si mrimoniū est de bonis q. se expectandis inq. tum hz honestatē. sed seruitus est de p se fugiendis. q. mrimoniū et seruitus sūt cō traria: et sic seruitus mrimoniū ipedit. ¶ Rñdeo dī cendū: q. in mrimoniū hctū obligat vnus iugum alteri ad debitū reddendū: et iō si ille q. se obligat est ipotens ad soluēdū ignorantia huius ipotentie

in eo cui sit obligatio tollit tractum: sicut autē p
impotentia coeundi efficit aliqd ipotens ad soluē
dū debiti ut oīno nō possit soluē: ita p seruitutez
ut libere reddere debiti nō possit: 7 iō sicut impo
tentia coeundi ignorata impedit mīmoniu: non
autē si sciat: ita cōditio seruitutis ignorata mīmo
niu impedit: nō autē seruitus scita. ¶ Ad. i. q̄. dō:
q̄ seruitus hīatur mīmonio q̄tum ad actuz ad
quē quis p mīmoniu alteri obligat: quē nō pōt li
bere exequi: 7 q̄tum ad bonū plis que peioris cō
ditionis efficit ex seruitute parētis. sed qz dūbz po
test in eo qd sibi debet sponte detrimentum aliqd
subire: iō si alter pūgu scit alter? seruitute: nō
minus mīmoniu tenet. Sīr etiā qz in mīmonio
est equalis obligatio ex vtraqz pte ad debiti red
dendū: nō potest aliquis req̄rere maiorē obligatio
nē ex pte alterius q̄ ipse possit facere: 7 pp hoc ser
uus etiā si cōtrahit cum ancilla quā credit liberā
nō pp hoc impedit mīmoniu. Et sic p3 q̄ seruit
nō impedit mīmoniu nisi qn ignorata est ab alio
pūge: 7 si ille sit libere pditionis: 7 iō nihil phibz
inter seruos esse pūgia: vel etiā inter liberū et an
cillam. ¶ Ad. q̄. dō: q̄ nihil phibet esse aliqd con
tra nām q̄tum ad p̄mam intentionē ipsius: qd nō
est p̄ nām q̄tum ad scōbam eius intentionē sic om
nis corruptio 7 defectus 7 senū est p̄ nām: ut dī i
q̄. celi 7 mundi: qz nā intēdit esse 7 p̄fectionē: nō mī
est p̄ra scōbam intentionē nāe: qz ex quo nā nō pōt
p̄seruare esse in vno: p̄seruat in altero qd generat
corruptiōe alteri: 7 qn nā nō pōt pducere ad ma
iorē p̄fectionē: inducit ad minorē: sic qn nō pōt fa
cere masculū facit feminā que ē mas occasioat: 7
ut dī in. xvj. de animalibus. Sīr etiā oīco q̄ seruitus
est p̄ p̄mā intentionē nāe: sed nō p̄ scōbam: qz nālis
rō ad hoc inclināt: 7 hoc appetit nā ut quilibet sit
bonus: sed ex quo aliqd peccat: nā etiā inclināt ut
ex peccō penā reponat: 7 sic seruitus in penā pecca
ti introducta est. Nec est incōueniens aliqd natu
rale p hoc q̄ est p̄ nām hoc mō impediri: sic enim
mīmoniu impedit p impotentis coeundi: que ē
p̄tra nām mō p̄dicto. ¶ Ad. iij. dō: q̄ ius natura
le dicit q̄ pena sit pro culpa infligenda: 7 q̄ null
sine culpa puniri debeat: sed determinare penam
fm conditionē p̄sone 7 culpe ē iuris positiu: et iō
seruitus q̄ est qdā pena determinata est de iure
positiuo 7 a naturali p̄ficat sic determinatū ab
indeterminato: 7 eodē iure positiuo determinate
est factū q̄ seruitus ignorata mīmoniu impedit: ne
aliquis sine culpa puniat. Est enī qdā pena vxor
is q̄ hēat vix suū 7 ecōuerso. ¶ Ad. iij. dō: q̄
aliqua impedimenta sūt que faciūt mīmoniu il
licitū: 7 qz volūtas n̄a nō facit aliqd esse illicitū
vel licitū: sed lex cui voluntas subdi debet: iō igno
rantia talis impedimēti que voluntariū tollit: v̄ sci
entia nihil facit ad hoc q̄ mīmoniu teneat: 7 tale
impedimētū est affinitas v̄ votū: 7 cetera huius